Приложение №1

к приказу директора Института

от_____________№_______

Договор №___________

на оказание образовательных услуг

г. Ростов-на-Дону        «__» __________ 20___ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Государственный морской университет имени адмирала Ф.Ф. Ушакова»,

осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии регистрационный №____

от «__»____20___ г. серии ____ №_____ и Свидетельства о государственной аккредитации

регистрационный №____ от «___»___ 20___ г. серии ____ №______, именуемый в дальнейшем

«Исполнитель», а также «Институт», в лице __________________________________
(наименование должности)

Института водного транспорта имени Г.Я. Седова - филиала Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения  высшего образования «Государственный  морской

университет  имени адмирала Ф.Ф. Ушакова» (далее - ИВТ им. Г.Я. Седова – филиал ФГБОУ ВО

«ГМУ им. адм. Ф.Ф. Ушакова») ________________________, действующего на основании Устава

Университета, Положения об Институте, по доверенности №_____ от «____»_______20____ г.,

выданной ________________, с одной стороны, и

_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество совершеннолетнего, заключающего договор от своего имени / фамилия, имя,

отчество родителя (законного представителя) несовершеннолетнего / наименование юридического лица, с указанием

фамилии, имя, отчества, должности лица, действующего от имени юридического лица, документов,

регламентирующих его деятельность)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий на основании:

паспорт серия ___ номер________, выдан _______________________ , с другой стороны, и

___________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество обучающегося)

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с третьей стороны, совместно именуемые Стороны,

заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель предоставляет, а Обучающийся получает образовательные услуги по

основной образовательной программе высшего образования по

очной/заочной   форме обучения по направлению (специальности) подготовки _______________
(нужное подчеркнуть)                (код, наименование специальности

          или направления подготовки)
(далее – Программа) за счет средств субсидии на выполнение государственного задания.

1.2. Обучающийся получает образовательную услугу в пределах федерального

государственного образовательного стандарта в соответствии с  учебным планом (в том числе

индивидуальным) Программы.

1.3. Срок освоения образовательной программы  (продолжительность обучения) на момент

подписания настоящего Договора составляет __________.

Срок освоения Программы (продолжительность обучения) по индивидуальному учебному

плану определяется локальными нормативными правовыми актами Института.

1.4. После освоения Программы и успешного прохождения государственной итоговой

аттестации Обучающемуся выдается диплом государственного образца о высшем образовании.

Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой

аттестации неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть

образовательной программы и (или) отчисленному из Института, выдается справка об обучении

или о периоде обучения по образцу, установленному Институтом.

1.5. Место получения образовательной услуги соответствует месту нахождения

Исполнителя.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. самостоятельно осуществлять образовательный процесс, в том числе устанавливать

системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;

2.1.2. применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания

в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Уставом Университета,

Положением об Институте, настоящим Договором и локальными нормативными актами

Исполнителя;

2.1.3. в случае отказа Обучающегося от предоставленной Исполнителем плавательной

(производственной) практики и не прохождения плавательной (производственной) практики в

иной организации, рассмотреть на дисциплинарной комиссии применение к Обучающемуся меры

дисциплинарного воздействия в виде отчисления из Института в связи с невыполнением учебного

плана.

2.2. Обучающийся вправе:

2.2.1. иметь академические права, установленные частью 1 статьи 34 Федерального

закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее –

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»);

2.2.2. получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и надлежащего

предоставления образовательной услуги;

2.3.2. пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами

Института, имуществом Института, необходимым для освоения образовательной программы;

2.3.3 получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений,

навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки;

2.3.4 принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами Института,

участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных

Институтом.

2.3. Исполнитель обязан:

2.3.1. организовать и обеспечить исполнение образовательных услуг, предусмотренных

настоящим Договором, в соответствии с государственным образовательным стандартом, учебным

планом, графиком учебного процесса, расписанием занятий и другими локальными нормативными

актами, разрабатываемыми Исполнителем;

2.3.2. довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены законом Российской

Федерации от 07 февраля 1992 г. №2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом

«Об образовании в Российской Федерации»;

2.3.3. обеспечить Обучающегося питанием и форменным обмундированием на период

обучения по настоящему Договору;

2.3.4. обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной

программой условия ее освоения;

2.3.5. после прохождения Обучающимся полного курса обучения и успешной итоговой

аттестации обеспечить выдачу Диплома о среднем профессиональном образовании

государственного образца;

2.3.6. обеспечить Обучающемуся сохранность места в случае пропуска занятий по

уважительным причинам;

2.3.7. обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех

форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья во

время реализации процесса обучения;

2.3.8. обеспечить Обучающемуся возможность бесплатно пользоваться библиотечными и

информационными фондами, услугами учебных кабинетов, наглядными и учебными пособиями,

спортивными сооружениями Исполнителя.

2.3.9. обеспечить Обучающемуся (иногороднему) на время обучения право проживания в

общежитии на основании договора найма жилого помещения в порядке, установленном

действующим законодательством РФ.

2.4. Обучающийся обязан:

2.4.1. Соблюдать Устав Университета, Положение об Институте, правила внутреннего

распорядка и иные локальные нормативные правовые акты Института, учебную дисциплину и

общепринятые нормы поведения;

2.4.2. добросовестно осваивать Программу в соответствии с учебным планом, в том числе

индивидуальным учебным планом (при наличии), и графиком учебного процесса;

2.4.3. строго соблюдать требования Устава Университета, Правил внутреннего распорядка

и иных локальных нормативных актов Исполнителя, соблюдать учебную дисциплину и

общепринятые нормы поведения, проявлять уважение к профессорско-преподавательскому,

учебно-вспомогательному, административно-управленческому, обслуживающему и иному

персоналу Института и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство; соблюдать

ношение установленной формы одежды; пребывать на построение для развода на занятия;

осуществлять несение дежурной службы в Институте согласно графику; участвовать в наведении

внутреннего порядка на территории и в помещениях Института, закрепленных за учебными

подразделениями;

2.4.4 принимать участие в культурных, патриотических и иных социально-значимых

мероприятиях институтского, общегородского, регионального и федерального уровней по

указанию руководства Института;

2.4.5. обучающиеся, зачисленные на специальности очной формы обучения за счет средств

федерального бюджета, обязаны выполнять установленный распорядок дня, нести дежурство и

заступать в наряды;

2.4.6. обучающиеся, зачисленные на очную форму обучения за счет средств федерального

бюджета на береговые специальности, обязаны за свой счет приобрести все необходимое

обмундирование, установленное на данный период обучения;

2.4.7. письменно извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях;

2.4.8. регулярно в установленном руководством Института порядке добровольно

проходить медицинское обследование на предмет употребления алкоголя, наркотических средств

и медицинских препаратов без предписания врачей;

2.4.9. в случае причинения своими неправомерными действиями убытков Исполнителю -

возместить причиненный ущерб в полном объеме в соответствии с законодательством Российской

Федерации;

2.4.10. соблюдать иные требования, установленные Федеральным законом «Об

образовании в Российской Федерации».

3. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

3.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по

соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Вносимые дополнения и изменения рассматриваются Сторонами в двухнедельный срок и

оформляются дополнительным соглашением к настоящему Договору.

3.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

3.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в

одностороннем порядке в следующих случаях:

3.3.1 применение к Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры

дисциплинарного взыскания;

3.3.2 невыполнения Обучающимся по профессиональной образовательной программе

(части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой

образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;

3.3.3 установление нарушения порядка приема в Институт, повлекшего по вине

Обучающегося его незаконное зачисление в Институт.

3.4. Настоящий Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке по вине

Исполнителя:

3.4.1. за нарушение требований государственного образовательного стандарта при

осуществлении образовательного процесса в части содержания учебных занятий и распределения

учебного времени;

3.4.2. за отсутствие необходимых условий для проведения учебных и практических

занятий;

3.4.3. за невыполнение обязательств, определенных настоящим Договором.

3.5. В случае отчисления из Института по собственному желанию, Обучающийся обязан

уведомить Исполнителя рапортом в письменном  виде за один месяц.

3.6. В иных, не установленных настоящим Договором случаях расторжение договора

осуществляется в  соответствии с действующим Законодательством РФ.

3.7. О решении изменить или расторгнуть договор стороны уведомляют друг друга в

письменном виде в месячный срок.

3.8. Правовым основанием для прекращения образовательных отношений является

распорядительный акт об отчислении Обучающегося.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему

Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством

Российской Федерации и  настоящим Договором.

4.2. Все споры, возникающие в связи с ненадлежащим исполнением настоящего Договора,

разрешаются путем переговоров, а при недостижении согласия по предмету спора - в судебном

порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

5.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного

исполнения Сторонами своих обязательств по нему.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Исполнитель по возможности оказывает содействие Обучающемуся в прохождении

практики.

6.2. Подписывая договор, Обучающийся дает свое согласие в соответствии с частью 4

статьи 34 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на привлечение

Обучающегося к труду в целях привития навыков для последующей социализации в

общественной и профессиональной деятельности.

6.3. Стороны подтверждают, что Договор считается заключенным как путем обмена

документами, выполненными на бумажном носителе и скрепленными печатью (при наличии) и

подписью Сторон, так и путем направления электронного документа, подписанного электронной

цифровой подписью или скан-копией, фотографией документа в формате PDF, JPG, JPEG и пр.,

направленных Сторонами по адресам электронной почты, указанным в п. 7 настоящего Договора.

6.4. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии,

если они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами.

6.7. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны

руководствуются законодательством Российской Федерации.

6.6. Договор составлен в количестве экземпляров, соответствующем количеству Сторон

настоящего Договора, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для

каждой из Сторон.

7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

__________________________________

(организационно-правовая форма,  фирменное

____________________________________

наименование юридического лица, юридический/

___________________________________

фактический адрес, банковские реквизиты,

_____________________________________

тел, E-mail)

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_____________________

(наименование должности)

__________________/_________________/

      (подпись)                                  (Ф.И.О. должностного

лица)

М.П.

ЗАКАЗЧИК:

____________________________________

(Ф.И.О. Заказчика / наименование юридического

лица)

____________________________________

____________________________________

 (серия и номер паспорта, когда и кем выдан, код

подразделения / данные о юридическом лице)

____________________________________

____________________________________

(адрес государственной регистрации)

____________________________________

____________________________________

(адрес места жительства)

Тел.________________________________

E-mail:______________________________

_____________________/______________/

ОБУЧАЮЩИЙСЯ:

____________________________________
(Ф.И.О. Заказчика / наименование юридического лица)

____________________________________

____________________________________

____________________________________
(серия и номер паспорта, когда и кем выдан, код

подразделения / данные о юридическом лице)

____________________________________

____________________________________
(адрес государственной регистрации)

____________________________________

____________________________________
(адрес места жительства)

Тел.________________________________

E-mail:______________________________

_____________________/______________/